
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitações do Município de Apuiarés torna público que se 
encontra a disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão Presencial n° 2019.01.02.01-PP -FME, do tipo Menor Preço por Item, cujo objeto 
é a aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento dos programas de distribuição de Merenda Escolar da Rede Pública de Educação do 
Município de Apuiarés. A realizar-se no dia 14 de fevereiro de 2019, às 09:00h. Maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Av. Gomes 
da Silva, n° 99 – Centro – Apuiarés – CE, das 8:00h às 12:00h ou pelo telefone 85 – 3356-1347. O edital será disponibilizado aos interessados no site: http//
www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Apuiarés – CE, 01 de fevereiro de 2019. Francisca Geanny da Silva Almeida - Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Morrinhos – Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 20190093 - Pregão Presencial Nº 2019.01.03.003. 
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde – Morrinhos/CE. Finalidade: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios 
destinados a atender as necessidades do Hospital e Unidades Básicas de Saúde do Município de Morrinhos/CE. Prazo de vigência da Ata de Registro de 
Preços: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. Preços Registrado: R$ 334.301,80 (trezentos e trinta e quatro mil, trezentos e um reais e oitenta 
centavos). Empresa: J. Maria de Freitas - ME; C.N.P.J. nº 72.310.691/0001-30, representada neste ato pelo Sr(a). José Maria de Freitas. Antônio Erisberto 
Alves - Ordenador(a) de Despesas.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Independência. A Secretaria de Saúde do Município de Independência torna público o Extrato do Contrato 
Nº SS-CH001/19, resultante do Credenciamento N.º SS-CH001/19: Objeto: contratação de empresa para realização de exames laboratoriais demandados 
pela Prefeitura Municipal de Independência - Ce, conforme especificações constantes do Anexo I, parte integrante deste processo. Vigência do Contrato: até 
31.12.2019. Contratado(a): Laboratorio de Analises Clinicas Soares Lucas S/S LTDA. Assina pelo Contratado: Antonio Ivonilton Maciel Deodato. Assina 
pelo Contratante: Antonia Izelda de Araújo Maia. Valor Global: R$ 249.331,99. Antonia Izelda de Araújo Maia - Secretaria de Saúde.

*** *** ***
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús - Extrato de Inexigibilidade Nº 002/2019/CPSMCR/PI. A CPL do 
CPSMCR, em cumprimento à Ratificação procedida pela Diretora Executiva do Consórcio, faz publicar o extrato resumido do Processo de Inexigibilidade 
de licitação a seguir: Processo nº 002/2019/CPSMCR/PI; Fundamento legal: Caput do Artigo 25, da Lei nº 8.666/93; Favorecido: Clinica Médica Dr. Carlos 
Aragão EIRELI - EPP, CNPJ nº 22.791.864/0001-01. Valor Estimado: R$ 42.000,00; Dotação Orçamentária nº 01.01.10.302.0001.2.003.3.3.90.39.00. 
Crateús-CE, 01 de fevereiro de 2019. Maria do Carmo Rodrigues Soares Morais - Presidente da Comissão de Licitação – CPSMCR.

*** *** ***
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús - Extrato de Inexigibilidade nº 001/2019/CPSMCR/PI. A CPL do 
CPSMCR, em cumprimento à Ratificação procedida pela Diretora Executiva do Consórcio, faz publicar o Extrato Resumido do Processo de Inexigibilidade 
de licitação a seguir: Processo nº 001/2019/CPSMCR/PI; Fundamento legal: Caput do Artigo 25, da Lei nº 8.666/93; Favorecido: Helcio Guerreiro Marques, 
CPF nº 555.052.103-25. Valor Estimado: R$ 103.200,00; Dotação Orçamentária nº 01.01.10.302.0001.2.003.3.3.90.36.00. Crateús-CE, 01 de fevereiro de 
2019. Maria do Carmo Rodrigues Soares Morais - Presidente da Comissão de Licitação – CPSMCR.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Pregão nº 2019.01.18.1. O Município de Mauriti, através da Pregoeira Oficial torna público que o 
certame licitatório na modalidade Pregão nº 2019.01.18.1, do tipo Presencial, cujo objeto é a aquisição de recarga de gás GLP (Gás Liquefeito de Petróleo) 
de 13 kg, destinados ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias do Município de Mauriti/CE, resultou Deserto, por não acudirem interessados. 
Maiores informações na sede da CPL, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Mauriti/CE, 01 de fevereiro de 2019. Maria Daylla Felinto Braga - Pregoeira 
Oficial.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Aviso de Pregão Presencial Nº 03/2019-SAF. A Prefeitura Municipal de Santa Quitéria 
comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h30min do dia 14/02/2019, na sala da Comissão de Licitação, sito à Rua Profa. Ernestina Catunda, 
50, Piracicaba, as propostas de preços e documentação de habilitação para o Pregão Presencial nº 03/2019-SAF, cujo objeto é a aquisição de pneus, câmaras 
de ar e baterias para a frota de veículos das Secretarias Municipais. O edital poderá ser obtido no endereço supracitado nos dias úteis, das 8h00 às 12h00, e 
no site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Santa Quitéria-CE, 01 de fevereiro de 2019. Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Jucás – Aviso de Licitação - Pregão Presencial  Nº 004/2019 – Secretaria Municipal de Educação. O 
Município de Jucás, por meio de sua Comissão de Licitação, torna público que no dia 15 de Fevereiro de 2019, às 08hs:00min (horário local) fará licitação  
na  modalidade  Pregão  Presencial  nº 004/2019 - SME, cujo objeto é a aquisição de fardamento  escolar, conforme Termo de Referência e anexos, de 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação. Local de Audiência Pública: Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua José 
Bento, nº 157 - Bairro São Mateus. Jucás, em 01 de Fevereiro de 2019. Claudio Roberto de Oliveira Luna – Pregoeiro da PMJ.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - Aviso da Fase de Lances. A Prefeitura Municipal de Palhano-CE, comunica aos interessados que 
no próximo dia 05 de fevereiro de 2019, às 09h00min, estará iniciando a fase de lances do Pregão Presencial Nº. 2018.26.02, cujo objeto é a aquisição de 
refeições prontas, conforme Termo de Referência, para atender às demandas de diversas Secretarias do Município de Palhano - CE. A Comissão estará à 
disposição para dirimir eventuais dúvidas nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min as 12h00min no endereço da Prefeitura Municipal de 
Palhano à Av. Possidônio Barreto, 330. Centro, Palhano-CE, CEP: 62.910-000. Washington Aluisio de Oliveira - Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 197/2018 (SRP) 
– SESEC (BB 750962) – Central de Licitação. Data de Abertura: 15/02/2019, às 10h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras 
e Eventuais Aquisições de Equipamentos e Materiais de Videomonitoramento. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.
br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4º andar. Fones: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 04 de Fevereiro de 2019. O 
Pregoeiro – Ricardo Barroso Castelo Branco.

*** *** ***
Estado do Ceará - Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Nova Russas. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo 
dia 15 de Fevereiro de 2019, às 09:00 horas (horário local), estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial sob o nº SAAE-PP07/19, cujo objeto é 
a aquisição de materiais de construção, elétrico e hidráulico, para atender as necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto/SAAE do Município de 
Nova Russas/CE. O Edital completo encontra-se a disposição dos interessados das 07:30h às 11:30h e das 13:30h às 17:30h, na sala de licitações na Rua Dr. 
Almir Farias, 110, Centro. Nova Russas/CE, 01.02.2019. Anselmo Theodoro dos Santos - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Errata ao Aviso de Julgamento – Pregão nº 2019.01.09.1. O Pregoeiro Oficial do Município de 
Jardim/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, a errata para conhecimento dos interessados, na publicidade do dia 30 de janeiro de 2019, onde 
se lê: 2019.01.09.1. Leia – se: 2019.01.09.2. Ou seja, o Aviso de Julgamento é referente ao Pregão Presencial nº 2019.01.09.2. Maiores informações, na sede 
da Comissão de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, n° 347, Centro, na Cidade de Jardim/CE, de segunda à sexta-feira, no horário de 08:00h às 12:00h ou 
pelo telefone (88) 3555-1772. Jardim/CE, 01 de fevereiro de 2019. Alberto Pinheiro Torres Neto – Pregoeiro Oficial.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Educação e Cultura - Aviso de Pregão Presencial Nº 03/2019-SEDUC. A Prefeitura 
Municipal de Cruz comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h30min do dia 14 de Fevereiro de 2019, na sala de reuniões da Comissão de 
Licitação, sito à Praça dos Três Poderes s/nº – Bairro Aningas - Cruz–CE, a proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão Presencial nº 
03/2019-SEDUC – Aquisição de Fardamento Escolar. O edital poderá ser obtido junto à Comissão, no endereço supracitado nos dias úteis, das 08h00min às 
12h00min. Cruz - CE, 01 de fevereiro de 2019. José Ednaldo Alves de Sousa – Pregoeiro.

87DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº025  | FORTALEZA, 04 DE FEVEREIRO DE 2019


